
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 19 del 27/4/2020      
 

 

 

Oggetto: RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO INERENTE 

CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE NEL COMUNE DI SCIGLIANO E 

RIMODULAZIONE Q.E. 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di aprile alle ore 11,45 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO X                                                                                   

MALETTA Daniele ASSESSORE X                                      
 

 

Assiste alla adunanza, a distanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Dr. 

PITARO Carmelo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Oggetto: RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO INERENTE 

CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE NEL COMUNE DI SCIGLIANO E 

RIMODULAZIONE Q.E. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che 

individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 

e successive integrazioni e modificazioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 19/2015 recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 

Regionale” con la quale, in particolare, è stato individuato il Dipartimento n. 10 “Ambiente e 

Territorio” che assorbe le competenze dei preesistenti Dipartimenti “Urbanistica e Governo del 

territorio e “Politiche dell’Ambiente”; 

CONSIDERATO che al fine del recupero dei siti contaminati e delle aree pubbliche degradate 

derivanti sia da irrazionali attività antropiche che da cause accidentali, il Dipartimento Ambiente 

intende concedere un contributo per il finanziamento di interventi finalizzati al recupero ed alla 

riqualificazione ambientale di dette aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecito abbandono 

di rifiuti, da effettuarsi a cura delle amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio 

“chi inquina paga”. 

VISTO l’avviso pubblicato per il finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero 

ambientale di aree degradate, pubblicato sul sito della Regione Calabria; 

DATO ATTO CHE: 

 è intenzione di questa amministrazione procedere a mettere in atto INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE NEL 

COMUNE DI SCIGLIANO, in particolare quella del parco giochi comunale; 

 con Delibera di Giunta Comunale N°127 del 29/11/2019 è stato approvato il “Progetto 

definitivo/esecutivo per la richiesta di contributo per il finanziamento di interventi di 

riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate nel comune di Scigliano”, a firma 

del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Scigliano Ing. Raffaele Pane, avente il 

seguente Quadro Economico: 

  COMUNE DI SCIGLIANO 

Progetto di:   

A  IMPORTO  DEI LAVORI  11.380,00 

A.1 TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO  10.400,00 

A.2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 980,00 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1  I.V.A. SUI LAVORI A BASE D'ASTA (10% DI A) 1.138,00 

B.2 

DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA', COORDINATORE PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE D.Lgs. n. 

81/08, MISURE, CONTABILITA, COLLAUDO  

1.482,00 

B.3 INCENTIVO RUP  601,64 



B.4 CONTRIBUTO C.N.P.AI.A. 59,28 

B.5  I.V.A. (22%) SU COMPETENZE TECNICHE  339,08 

B.6  IMPREVISTI 0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 3.620,00 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  15.000,00 

 

Visto il Decreto Dirigenziale N° 2268 del 03/03/2020, avente ad oggetto: RETTIFICA DDS. N. 

16573 DEL 20/12/2019. APPROVAZIONE GRADUATORIA COMUNI AMMESSI E NON 

AMMESSI AL FINANZIAMENTO. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA, dove è stata 

giudicata idonea e finanziabile la richiesta di contributo per il Comune di Scigliano con un importo 

di spesa ammesso pari ad euro 12.518,00, così come previsto nell’elenco delle istanze ammesse 

(Allegato A) al finanziamento e non più di € 15.000,00; 

Ravvisata pertanto la necessità di rimodulare il progetto ed il quadro economico in funzione delle 

somme concesse; 

Visto il progetto rimodulato a firma del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Scigliano 

Ing. Raffaele Pane, da € 15.000,00 ad € 12.518,00 quale importo concesso a questo Ente ed avente 

il seguente Quadro Economico: 

  COMUNE DI SCIGLIANO 

Progetto di:   

A  IMPORTO  DEI LAVORI  10.220,74 

A.1 TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO  10.069,69 

A.2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO      151,05 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1  I.V.A. SUI LAVORI A BASE D'ASTA (10% DI A) 1.022,07 

B.2 

DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA', COORDINATORE PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE D.Lgs. 

n.81/08, MISURE, CONTABILITA, COLLAUDO  

  843,93 

B.3 INCENTIVO RUP     204,41 

B.4 CONTRIBUTO C.N.P.AI.A.     33,76 

B.5  I.V.A. (22%) SU COMPETENZE TECNICHE      193,09 

B.6  IMPREVISTI        0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   2.297,26 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA    12.518,00 

 

Tutto ciò premesso, rilevato e considerato; 

Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

Di riapprovare il progetto definitivo/esecutivo inerente il contributo per il finanziamento di 

interventi di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate nel Comune di Scigliano e 



rimodulare il Q.E. a firma del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Scigliano Ing. 

Raffaele Pane, a seguito di quanto sopra esposto, e per come da nuovo Quadro Economico di 

seguito riportato:  

  COMUNE DI SCIGLIANO 

Progetto di:   

A  IMPORTO  DEI LAVORI  10.220,74 

A.1 TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO  10.069,69 

A.2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO      151,05 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1  I.V.A. SUI LAVORI A BASE D'ASTA (10% DI A) 1.022,07 

B.2 

DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA', COORDINATORE PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE D.Lgs. 

n.81/08, MISURE, CONTABILITA, COLLAUDO  

  843,93 

B.3 INCENTIVO RUP     204,41 

B.4 CONTRIBUTO C.N.P.AI.A.     33,76 

B.5  I.V.A. (22%) SU COMPETENZE TECNICHE      193,09 

B.6  IMPREVISTI        0,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   2.297,26 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA    12.518,00 

 

Composto dal seguente elenco elaborati: 

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Inquadramento territoriale e documentazione fotografica; 

 Elaborati grafici stato di fatto; 

 Elaborati grafici stato futuro; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Analisi dei prezzi; 

 Computo metrico estimativo; 

 Capitolato speciale di appalto; 

 Quadro economico; 

 

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento 

il Geom. Maurizio Piccolo in servizio presso il Comune di Scigliano; 

 

Di dare atto che la spesa sarà finanziata con i fondi Regionali giusto DECRETO DIRIGENZIALE 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” N°. 2268 del 03/03/2020; 

 

Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile del Settore Tecnico, ciascuno per quanto di propria 

competenza, a ogni altro atto connesso e consequenziale alla presente deliberazione; 

 

Di dare adeguata pubblicità con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del 

Comune di Scigliano (CS); 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                     F.to: (Dr. PITARO Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI)                                                                                                                   
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                F.to: (Ing. Raffaele Pane)    
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/05/2020 al 19/05/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       04/05/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1379 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano,   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 

 


